<sup>1</sup> See no. 435.

<sup>2</sup> Phillip II.

## Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 27 August 1598

*Emperor Rudolph II proposes to Sigismund III, King of Poland, appointing a joint commission in order to review the Polish-Hungarian border and make up for the damage done due to the conflict between Krzysztof Komorowski and György Thurzó, chief zupan of Orava, as well as the disputes on the border of the comitat of Trenczyn.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 192r–192v.*

Ex literis Serenitatis Vestrae decima quinta die proxime elapsi mensis Iulii ad nos datis<sup>1</sup>, ea quae de controversiis magnifici Christophori Komorovii castellani sui Sandecensis ac fidelis nostri magnifici Georgii Tursonis<sup>2</sup> comitis comitatus Aruensis<sup>3</sup> et consilarii nostri inter nos ratione metarum et limitum exortis, de quibus etiam iam armis decertarent Serenitas Vestra nobis praescipsit, luculenter intelleximus. Etsi vero nos non ita pridem ad humilem totius comitatus Trinchiniensis instantiam et quaerelam hac ipsa de re Serenitatem Vestram per literas nostras amice requisiverimus ac pro instituenda, quam innuit, commissione priores institerimus, prout ex adiunctis illarum literarum nostrarum pariis Serenitas Vestra, si forte literae nostrae<sup>4</sup> ad illam non dum pervenissent, uberius intelliget, tamen hanc Serenitatis Vestrae benevolam requisitionem etiamsi potioem conquerendi ansam habeamus non illibenter vidimus, immo gratam etiam habemus, neque omittimus, quin supra priora seria mandata nostra, tam dicto Tursoni quam vero omnibus aliis illarum partium subditis nostris, denuo mandamus firmiter, ut ab armis et iniuriis et violentiis quibuscunque omnino supersedeant et bonam cum subditis Serenitatis Vestrae vicinitatem colant. Cum autem communis illa commissio revisionis et directionis metarum inter nostros et Serenitatis Vestrae subditos controversarum, pro pactis et foederibus Hungariae et Poloniae Regnorum conservandis mutuaque pace et concordia stabilienda summe sit necessaria. Idcirco etiamnum Serenitatem Vestram benevole requirimus et ab eadem amice petimus, ut hoc negotium maturare et commissarios Polonos quamprimum deligere et nominare velit, qui habita cum nostris ad hoc iam deputatis commissariis, de die et loco congregationis correspondentia in unum convenire, diuque expotatam hanc commissionem aggredi et ad bonum

tanquam finem perducere, interim vero tam dictus Komorovius quam alii etiam Serenitatis Vestrae subditi Poloni ex mandato eiusdem intra suos terminos quiete et pacifice persistere, pecora et res ablatas restituere, nihilque adversi nostris subditis intentare, sed a praefata commissione, tranquille et placide expectare debeant. Quod Serenitatem Vestram pro publico bono non gravatim facturam speramus. Quam feliciter valere cupimus. Datum in arce nostra regia Pragensi 27 Augusti anno 1598.

- <sup>1</sup> The letter from Sigismund III to Rudolph II dated 15 July 1598 has not been found.
- <sup>2</sup> György Thurzó (1567–1616), Hungarian magnate, participant of the wars with Turkey; from 1585 chief zupan of the comitat of Orava; from 1609 Palatine of Hungary.
- <sup>3</sup> Comitatus of Orava (Latin: Arva), currently in Slovakia, then in Upper Hungary, on the border with Poland.
- <sup>4</sup> See nos. 432 and 434.

## No. 440

### King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Warsaw, 23 December 1598

*Sigismund III, King of Poland, appeals to Emperor Rudolph II to release the Silesian properties of the Cistercian monastery in Paradyż from additional levies which are to support the war with Turkey.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 156r–156v.*

Exposuit nobis venerabilis abbas Paradisiensis<sup>1</sup> commissarios Maiestatis Vestrae in bonis monasterii illius, quae in Silesia habet, superioribus diebus fuisse, eosque ultra publicas Ducatus Silesiae contributiones in usus belli Turcici singulis annis scisci consuetas, etiam ab ipso abbate quam subditis bonorum illius pendi ac solvi usitatas, novum ac inusitatum tributum abbatis imperasse. Qua de re ille nos tanquam supremum omnium in Regno hoc ecclesiarum protectorem appellavit et ut patrocium sui apud Maiestatem Vestram susciperemus, humillime a nobis petiit. Quod pro munere nostro ac perpetuo erga bona ecclesiarum Regni nostri tuenda ac promovenda studio prolixè nobis faciendum duximus praesertim, quod ecclesiarum Silesiacarum possessiones in Polonia esse non ignoremus, easque tantum abest, ut deteriore conditione equestris ordinis hominum, possessionibus habeamus, ut etiam singularibus praerogativis una cum aliis ecclesiarum Regni bonis ab antiquis temporibus gaudere libenter videamus. Proinde amanter a Serenitate Vestra petimus, dignetur bona monasterii Paradisiensis eo loco esse in Silesia quo ecclesiarum Silesiacarum in Polonia habentur vel saltem, ne ea in pendendis tributis possessionibus nobilitatis Silesiae deteriore conditione Maiestas Vestra habere permittat. Existimamus profecto Maiestatem Vestram pro singulari illius pietate et iustitia huic petitioni nostrae abunde responsuram, neque permissuram, ut ea res utriusque nostrum ditionis hominibus, firmis pactorum conventorumque vinculis constrictis ad mutuam animorum et voluntatem coniunctionem dissolvendam occasionem praebeat. Quod reliquum est Maiestati Vestrae omnia fausta a Deo precamur eamque feliciter valere cupimus. Datum Varsoviae die 23 mensis Decembris anno Domini MDXCVIII.

<sup>1</sup> At that time, the abbot of the Cistercian monastery in Paradyż (Latin: Paradies; currently Gościkowo) was Peregrinus (Stanisław) Kurski.

## Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Poděbrady, 26 December 1598<sup>1</sup>

*Emperor Rudolph II informs Sigismund III, King of Poland, about the pillage committed by Adam Piaskowski in the properties belonging to the cloister of Trzebnica and the same wrongful deed by Wacław Kielczewski, starost of Wschowa, committed in the Duchy of Głogów. He urges the King to punish the perpetrators and make them remedy the damage.*

*Original: BPAN Kórnik 1402, fos 11r–12v. Seal.*

*Copies: BPAN Kórnik 274, fo. 105r–105v, dated 16 December 1598; BC Cracow, MS 1659, pp. 501–502, dated 16 December 1598.*

Rudolphus II Divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, marchio Moraviae, Luxemburgensis et Silesiae dux, Lusataeque marchio serenissimo principi domino Sigismundo III regi Poloniae ac Sueciae, magno duci Lithuaniae, ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. cognato affini et vicino nostro carissimo. Salutem ac mutui amoris continuum incrementum. Serenissime princeps domine affinis cognate et vicine carissime.

Ex literis illustris nobis fidelis dilecti capitaneatus supremi in Superiori et Inferiori Silesia locumtenentis Caroli ducis Münsterbergensis<sup>2</sup> non sine gravi molestia intelleximus, nonnullos mali feriatos homines et pacis atque tranquillitatis publicae hostes (quos inter primarium locum Adamus Piaskowski<sup>3</sup> obtinet) decima septima praeteriti mensis Octobris impetum in bona monasterii nostri Trebnicensis<sup>4</sup> fecisse et depopulatis agris magnisque damnis illatis, insuper etiam uno iuvene globo e sclopeto trajecto in Poloniam se eo tamen animo recepissee, ut primo quoque tempore multo instructiores se in diversa loca provinciae Silesiae irrupturos, palam minitarentur. Ad haec ab eodem duce edocti sumus capitaneum Frauenstadiensem<sup>5</sup> Venceslaum Kielcziovski<sup>6</sup> stipatum nonnullis equitibus praepositum monasterii Sitschiensis<sup>7</sup> in Ducatu Glogoviensi vi armataque manu ligatum catenatim, omnibusque nummis et bonis mobilibus spoliatum secum in Poloniam abduxisse et per quam insolenter se ibi gessisse. Quae cum communibus foederibus compactatis hinc inde solenniter acceptis et iuramentis firmatis,

omnino adversentur denique gravissimam animadversionem mereatur Serenitati Vestrae illa mature insinuare volumus, a qua amice postulamus, ut a posthabita dilatione (si quidem morae periculum maximum facile causare potest) grassatores illos ad reddenda ablata resarciendaque damna illata non solum stricte et efficacissime cogere, verum etiam de illis tanquam hostibus ac turbatoribus pacis publicae debitas poenas sumere. Insuper etiam quam diligentissime severissimeque mandatis regiis cavere velit, quo in posterum omnis molestia et petulantissimorum istorum hominum, tam effrenis audacia cohibeatur, ita enim in vigore suo pacta permanebunt et occasiones omnes dissensionum aliarumque incommoditatum facile amovebuntur. Qua in re aequitati et mutuis pactis Serenitas Vestra quam rectissime consulat. Cui omnia felicia ex animo cupimus evenire. Datum in arce nostra Podiebrado vigesima sexta Decembris anno MDXCVIII regnorum nostrorum Romani vigesimo quarto, Hungarici vigesimo septimo et Bohemici itidem vigesima quarto.